COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA – CEEE-T

Publicly held Company

CNPJ 92.715.812/0001-31

NIRE 43.300.007.693

COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSMISSÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA – CEEE-T

Companhia Aberta

CNPJ 92.715.812/0001-31

NIRE 43.300.007.693

MINUTES OF THE EXTRAORDINARY

SHAREHOLDER’S MEETINGS HELD ON

MAY 10th, 2024.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM

10 DE MAIO DE 2024.

I. DAY, TIME AND PLACE: On May 10th, 2024, at

10:00 a.m., at COMPANHIA ESTADUAL DE

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA –

CEEE-T (“CPFL Transmissão” or “Company”)

headquarters, located at Rua Dr. João Inácio, No.

859, Bairro Navegantes, CEP 90230-181, in the

city of Porto Alegre, state of Rio Grande do Sul.

I. DIA, HORA E LOCAL: Aos 10 dias do mês de maio

de 2024, às 10:00, na sede social da COMPANHIA

ESTADUAL DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA

ELÉTRICA – CEEE-T (“CPFL Transmissão” ou

“Companhia”), localizada na Rua Dr. João Inácio, nº

859, Bairro Navegantes, CEP 90230-181, na cidade

de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul.

II. CALL NOTICE: The call notice was waived,

pursuant to article 124, paragraph 4 of Law No.

6,404/76, in view of the presence of the shareholder

CPFL Comercialização Brasil S.A. (“CPFL Brasil”)

representing the totality of the capital stock.

II. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação, nos

termos do art. 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76,

em vista da presença da acionista CPFL

Comercialização Brasil S.A. (“CPFL Brasil”)

representando a totalidade do capital social.

III. ATTENDANCE: Shareholder CPFL Brasil,

attended the Extraordinary General Meeting

(“EGM”), representing the totality of the

Company's capital stock, as verified in the

“Shareholders' Attendance Book”.

III. PRESENÇA: Compareceu à Assembleia Geral

Extraordinária (“AGE”) a acionista CPFL Brasil,

representando a totalidade do capital social da

Companhia, conforme se verifica no “Livro de

Presença de Acionistas”.

IV. PRESIDING BOARD: Chairman, Vitor Fagali

De Souza, and Secretary, Giulia Lucato de Souza

Frazatto.

IV. MESA: Presidente, Vitor Fagali De Souza, e

Secretária, Giulia Lucato de Souza Frazatto.

V. AGENDA: (1) to approve the Company’s

change of corporate name; (2) to take

cognizance of the threshold update for the

Company’s collegiate bodies; and (3) to approve

the proposal of amendment and consolidation of

the Company’s Bylaws.

V. ORDEM DO DIA: (1) aprovar a alteração da

razão social da Companhia; (2) conhecer da

atualização dos limites de alçada dos órgãos

colegiados da Companhia; e (3) aprovar a

proposta de alteração e consolidação do Estatuto

Social da Companhia.

VI. READING DOCUMENTS, RECEIVING

VOTES AND DRAFTING OF THE MINUTES: (1)

the reading of the documents related to the matters to

be resolved at this Extraordinary General Meeting

was waived since the shareholder is fully aware of

their content; (2) authorized to draw up these

minutes in summary form and its publication with the

omission of the signature of the shareholder,

VI. LEITURA DE DOCUMENTOS, RECEBIMENTO

DE VOTOS E LAVRATURA DA ATA: (1)

dispensada a leitura dos documentos relacionados

às matérias a serem deliberadas nesta Assembleia

Geral Extraordinária, uma vez que são do inteiro

conhecimento do acionista; (2) autorizada a

lavratura da presente ata na forma de sumário e a

sua publicação com omissão da assinatura do

pursuant to article 130, paragraphs 1 and 2, of the

Law No. 6.404/76; (3) unanimously waived the

presence of members of the Company's

management and the independent auditor, pursuant

to article 134, paragraph 2, of the Law No. 6.404/76.

VII. RESOLUTIONS: After the assessment and

discussion related to the matters included in the

Agenda, the Shareholder resolved:

acionista, nos termos do art. 130, parágrafos 1º e 2º,

da Lei nº 6.404/76; (3) dispensada, por unanimidade,

a presença de membros da administração da

Companhia e do auditor independente, nos termos

do art. 134, parágrafo 2º, da Lei nº 6.404/76.

VII. DELIBERAÇÃO: Após a análise e discussão

relacionada às matérias constante da Ordem do

Dia, a Acionista deliberou:

(1) To approve the change of the corporate name

from Companhia Estadual de Transmissão de

Energia Elétrica - CEEE-T to CPFL Transmissão S.A.

(2) To take cognizance of the update of the limits of

authority of the Company's collegiate bodies by the

IP2CA, under the terms of the Bylaws, which

occurred at the beginning of the fiscal year, as well

as the updating of the wording, as per the

consolidated document below.

(3) To approve the proposal of amendment and

consolidation of the Company's Bylaws, which shall

become effective with the wording in accordance

with the document below.

(1) Aprovar a alteração da razão social de

Companhia Estadual de Transmissão de Energia

Elétrica - CEEE-T para CPFL Transmissão S.A.

(2) Conhecer da atualização dos limites de alçada

dos órgãos colegiados da Companhia pelo IPCA,

nos termos do Estatuto Social, que ocorreu no

início do exercício social, bem como a atualização

da redação, conforme documento consolidado

abaixo.

(3) Aprovar a proposta de alteração e consolidação

do Estatuto Social da Companhia, que passará a

vigorar com a redação conforme documento

abaixo.

VIII. CLOSURE: There being no further business

to discuss, the Chairman suspended the meeting

for the time required to draw up these minutes. Once

the meeting was reopened, the minutes were read,

approved, and signed by all the attendees.

For legal implications, the Portuguese version

shall prevail.

Its hereby certify that this is a true copy of the

original drawn up in the Register of Minutes of

General Meetings.

Porto Alegre, May 10th, 2024.

Board//Mesa:

VIII. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

tratar, o Sr. Presidente suspendeu os trabalhos pelo

tempo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a

sessão, a ata foi lida e aprovada pelos presentes,

que a subscrevem.

Para efeitos legais, a versão em português deverá

prevalecer.

Certifico que a presente é cópia fiel do original,

lavrado no livro de Registro de Atas de Assembleia

Geral.

Porto Alegre, 10 de maio de 2024.

___________________________

Vitor Fagali De Souza

Chairman// Presidente da Mesa

___________________________

Giulia Lucato de Souza Frazatto

Secretary// Secretária